
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

 «Детский сад № 1 Рябинка» 

 

ПРИКАЗ 

 

25.08.2022                                                                                      № 50-ОД 

 

О внесении изменений в основную  

общеобразовательную программу  

дошкольного образования  

МБДОУ «Детский сад №1 “ Рябинка’’»,  

утвержденную приказом № 39- ОД 

от «22» июля 2021г 

 

На основании Федерального закона от 21.12.2012 № 273 – ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», во исполнение Федерального закона 

от 31 июля 2020г. № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания 

обучающихся», а также в связи с изменением количественных и 

качественных характеристик образовательной среды на 2022-2023 учебный 

год, на основании решения педагогического совета № 4 от 25.08.2022 года с 

целью приведения основной общеобразовательной программы дошкольного 

образования МБДОУ «Детский сад № 1 «Рябинка» (далее- ООП ДО) в 

соответствие с действующим законодательством.   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Заменить в основной общеобразовательной программе дошкольного 

образования МБДОУ «Детский сад №1 “ Рябинка’ обязательный компонент – 

рабочую программу и календарный план воспитательной работы на рабочую 

программу воспитания на 2022-2023 учебный год, календарный план 

воспитательной работы МБДОУ «Детский сад №1 «Рябинка» на 2022/2023 

учебный год 

 

2. Внести следующие изменения в основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования МБДОУ «Детский сад №1 “ Рябинка’:  

1. В целевой раздел 

- В п. 1.1.4. «Значимые для разработки и реализации Программы 

характеристики» в разделе «Описание особенностей контингента 

родительской и детской общественности в МБДОУ  как обоснование выбора  

задач и содержания  реализуемой  Программы» : 

Анализ социального паспорта родителей (на 01.09.2022г) изложить в 

новой редакции 

 

 



 

 
Критерий Кол-во 

семей  

Вывод 

 

По категории  семей (из 165 семей) 

Полная 147 По данному критерию состав семей 

однороден, что необходимо учитывать при 

планировании работы с семьей 
Полная измененная 7 

Неполная 8 

Приемная (опекуны) 3  

По уровню образования (из 322 родителей) 

Высшее 97 Достаточно высокий образовательный 

уровень родителей, на который необхо-

димо ориентироваться при подготовке  и 

подаче информационного материала в 

разнообразных формах работы. 

Среднее профессиональное 225 

Среднее - 

Без образования  

Родители- студенты  

Анализ контингента детей (на 01.09.2022г) изложить в новой 

редакции 
№

  

Группы в соответствии с 

возрастом детей. 

Количество детей 

Фактичес-кая 

наполняе-мость 

Мальчиков Девочек 

1 1 младшая группа А 

(2-3 года) 

21 ребенок 11 10 

2 1 младшая группа  Б  

(2-3 года) 

24 ребенка 17 7 

3 2 младшая группа 26 детей 13 13 

4 Средняя группа  (4-5 лет) 26 детей 18 18 

5 Старшая группа (5-6 лет) 26 детей 16 10 

6 Подготовительная группа 

(6-7 лет) 

26 детей 11 15 

7 Разновозрастная старшая-

подготовительная группа 

16 детей 7 9 

 Всего 165 детей 83 82 

Распределение по группам здоровья (на 01.09.2022г) изложить в новой 

редакции 
№ Группы в 

соответствии с 

возрастом детей. 

Количество 

детей в 

группе 

Из них, имеющих 

1 группу 

здоровья 

2 группу 

здоровья 

3 группу 

здоровья 

4 группу 

здоровья 

1 1 младшая группа 

А (2-3 года) 

21 ребенок - 21 - - 

2 1 младшая группа  

Б (2-3 года) 

24 ребенка - 24 - - 

3 2 младшая группа 26 детей - 25 1 - 

4 Средняя группа  

(4-5 лет) 

26 детей - 26 - - 

5 Старшая группа 

(5-6 лет) 

26 детей - 26 - - 



6 Подготовительная 

группа 

(6-7 лет) 

26 детей - 26 - - 

7 Разновозрастная 

старшая-

подготовительная 

группа 

16детей - 16 - - 

 Всего 165 детей  166 1  

- В п. 1.1.4. «Значимые для разработки и реализации Программы 

характеристики» в раздел «Характеристика педагогического состава» 

изложить в новой редакции: 

На 1 сентября 2022 года отмечается: 

Администрация 2 человека: Заведующий ДОУ- 1 (высшее образование, 

соответствие занимаемой должности, заместитель заведующей  по 

воспитательной и методической работе – 1 (высшее образование, 

соответствие занимаемой должности) 

Педагогический коллектив - 16 человек, из них 

Воспитатели - 14                                   

Музыкальный руководитель – 1 

Инструктор по физической культуре- 1                         
Критерий Кол

-во 

Вывод 

По стажу 

До 3 лет 3 «+» Большая часть коллектива имеет достаточный опыт работы 

в ДОУ, педагоги определились с выбором профессии, 

замотивированы на воспитательно-образовательную работу с 

детьми. Наличие опыта работы педагога следует учитывать при 

проведении разнообразных форм методической работы. 

От 3 до5 лет - 

От 5 до 10 лет - 

От 10 до 15 лет 1 

От 15 до 20 лет 2 

20 лет и более 10 

По уровню образования 

Высшее  3 Достаточно высокий образовательный уровень педагогов. 

 

 
Среднее  професс. 13 

По квалификации 

Высшая квалифи-

кацион. категория 

5 Высокий уровень квалификации педагогического состава 

(позволяет коллективу заниматься  инновационной дея-

тельностью, авторством, широко внедрять образовательные 

технологии) 
1 квалификацион-

ная категория 

5 

Соответствие 2 

Без категории 4  

Наличие наград, званий у педагогов и администрации 

Почетный работник общего образования РФ 4 

 

 

 

 



2  В организационном разделе 

- п. 3.1.2 «Режим дня на учебный год» изложить в новой редакции 

 
Режим дня детей в МБДОУ «Детский сад №1“ Рябинка’’»  

 (г. Великий Устюг, ул. Виноградова д 13) 

на 2022-2023  учебный год в холодный период года 

 

 

Режимный момент 1 мл.грА 1 мл.Б 2 мл.гр Ср гр Ст.гр Подг. гр  

Прием детей, совместная 

деятельность воспитателя с 

детьми, самостоятельная 

деятельность детей 

7.00- 8.00 7.00-8.00 

  

7.00-8.05 7.00-7.55 7.00-8.10 7.00-8.25 

Утренняя гимнастика 8.00-8.10 

(группа) 

8.00-8.10 

(группа) 

8.05-8.15 

(группа) 

7.55-8.05 8.10- 8.20 8.25-8.35 

Совместная деятельность 

воспитателя с детьми 

- - - 8.05-8.20 8.20-8.25 - 

Подготовка к завтраку 8.10-8.20 8.10-8.20 8.15-8.25 8.20-8.30 8.25- 8.35 8.35-8.40 

Завтрак 8.20-8.40 8.20-8.40 8.25-8.50 8.30-8.55 8.35-8.55 8.40- 8.55 

Самостоятельная 

деятельность детей 

8.40-9.00 8.40-9.00 8.50-9.00 8.55-9.00 8.55-9.00 8.55-9.00 

Непрерывная 

образовательная 

деятельность (занятия) 

1 подгр   

9.00-9.10 

2 подгр  

9.15-9.25 

1 подгр   

9.00-9.10 

2 подгр  

9.15-9.25 

9.00-9.15 

9.25-9.40 

9.00-9.20 

9.30-9.50 

9.00-9.25 

9.35-10.00 

9.00-9.30 

9.40-10.10 

Подготовка ко второму 

завтраку, второй завтрак 

9.25- 

9. 35 

9.25- 

9. 35 

9.40- 

9.50 

9.50- 

10.05 

10.00-

10.10 

10.10-

10.20 

Подготовка к прогулке, 

прогулка, возращение с 

прогулки 

9.35- 

11.50 

9.35-

11.50 

9.50-

11.50 

10.05-

12.15 

10.10-

12.15 

10.20-

12.15 

Подготовка к обеду, обед 11.50-

12.15 

11.50-

12.15 

11.50-

12.15 

12.15-

12.40 

12.15-

12.40 

12.15-

12.40 

Подготовка ко сну, сон 12.15-

15.15 

12.15-

15.15 

12.15-

15.15 

12.40-

15.10 

12.40-

15.10 

12.40-

15.10 

Постепенный подъем, 

бодрящая гимнастика, 

одевание, подготовка к 

полднику 

15.15-

15.25 

15.15-

15.25 

15.15-

15.25 

15.10-

15.20 

15.10-

15.20 

15.10-

15.20 

Полдник 15.25-

15.35 

15.25-

15.35 

15.25-

15.35 

15.20-

15.30 

15.20- 

15.30 

15.20- 

15.30 

Образовательная дея-

тельность, в том числе 

непрерывная образователь-

ная, самостоятельная  

15.35-

16.20 

 

 

15.35-

16.20 

 

 

15.35-

16.25 

15.30-

16.30 

15.30-

16.30 

15.30- 

16.35 

Подготовка к ужину ужин 16.20-

17.00 

16.20-

17.00 

16.25-

17.00 

16.30-

17.00 

16.30-

17.00 

16.35-

17.00 

Прогулка, совместная 

деятельность воспитателя с 

детьми 

17.00-

19.00 

17.00-

19.00 

17.00-

19.00 

17.00-

19.00 

17.00-

19.00 

17.00-

19.00 



Режим дня детей в МБДОУ «Детский сад №1“ Рябинка’’» 

 (г. Великий Устюг, ул. Виноградова д. 13) 

на 2022-2023 учебный  год в теплый период года   

Режимный момент 1 мл.гр 1 мл.Б 2 мл.гр Ср.гр Ст .гр Подг. гр  

Прием детей , совместная 

деятельность воспитателя с 

детьми, самостоятельная 

деятельность  (на открытом 

воздухе) 

7.00- 8.00 7.00-8.00 

  

7.00-8.05 7.00-8.10 7.00-8.15 7.00-8.25 

Утренняя гимнастика (на 

открытом воздухе) 

8.00-8.10 8.00-8.10 8.05-8.15 8.10-8.20 8.15-8.25 8.25-8.35 

Совместная деятельность 

воспитателя с детьми 

- - - - - - 

Подготовка к завтраку 8.10-8.20 8.10-8.20 8.15-8.25 8.20-8.30 8.25- 8.35 8.35-8.40 

Завтрак 8.20-8.40 8.20-8.40 8.25-8.50 8.30-8.55 8.35-8.55 8.40- 8.55 

Подготовка к прогулке, 

прогулка, в том числе  

непрерывная образова-

тельная деятельность (на 

открытом воздухе) 

8.40- 

10.00 

8.40- 

10.00 

8.50-

10.00 

8.55-

10.30 

8.55-10.30 8.55-10.30 

Подготовка ко второму 

завтраку, второй завтрак 

10.00- 

10.30 

10.00- 

10.30 

10.00-

10.30 

10.30-

11.00 

10.30-

11.00 

10.30-

11.00 

Подготовка к прогулке, 

прогулка, совместная и 

самостоятельная деятель-

ность на открытом воздухе, 

возращение с прогулки 

10.30-

11.50 

10.30-

11.50 

10.30-

11.50 

11.00-

12.15 

11.00-

12.15 

11.00-

12.15 

Подготовка к обеду, обед 11.50-

12.15 

11.50-

12.15 

11.50-

12.15 

12.15-

12.40 

12.15-

12.40 

12.15-

12.40 

Подготовка ко сну, сон 12.15-

15.15 

12.15-

15.15 

12.15-

15.15 

12.55-

15.10 

12.40-

15.10 

12.40-

15.10 

Постепенный подъем, 

бодрящая гимнастика, 

одевание, подготовка к 

полднику 

15.15-

15.25 

15.15-

15.25 

15.15-

15.25 

15.10-

15.20 

15.10-

15.20 

15.10-

15.20 

Полдник 15.25-

15.35 

15.25-

15.35 

15.25-

15.35 

15.20-

15.30 

15.20- 

15.30 

15.20- 

15.30 

Подготовка к прогулке, 

прогулка,  в том числе 

непрерывная  образоват-

ельная  деятельность, са-

мостоятельная деятель-

ность (на открытом 

воздухе) 

15.35-

16.20 

 

 

15.35-

16.20 

 

15.35-

16.25 

15.30-

16.30 

15.30-

16.30 

15.30- 

16.35 

Подготовка к ужину, ужин 16.20-

17.00 

16.20-

17.00 

16.25-

17.00 

16.30-

17.00 

16.30-

17.00 

16.35-

17.00 

Прогулка, совместная 

деятельность воспитателя с 

детьми 

17.00-

19.00 

17.00-

19.00 

17.00-

19.00 

17.00-

19.00 

17.00-

19.00 

17.00-

19.00 



Режим дня детей  в разновозрастной старшей- подготовительной группе  

 МБДОУ «Детский сад№1“ Рябинка’’» (ул.Красная д.29) 

на 2022-2023 учебный год  в холодный период года 

 

 

Режим дня детей в разновозрастной старшей- подготовительной группе  

 МБДОУ «Детский сад№1“ Рябинка’’» (ул.Красная д.29) 

на 2022-2023 учебный год  в теплый период года 

Режимный момент  

Прием детей, совместная деятельность воспитателя с 

детьми, самостоятельная деятельность детей 

7.00-8.20 

Утренняя гимнастика 8.20-8.30 

Совместная деятельность воспитателя с детьми - 

Подготовка к завтраку 8.30-8.40 

Завтрак 8.40- 8.55 

Самостоятельная деятельность детей, подготовка к 

занятию 

8.55-9.00 

Непрерывная образовательная деятельность НОД №1 

 9.00-9.30 (9.00-9.25 для детей старшего 

возраста  уменьшается на 5 минут) 

НОД №2 

9.40-10.10 (9.40-10.05 для детей  

старшего дошкольного возраста  

уменьшается на 5 минут) 

Подготовка ко второму завтраку, второй завтрак 10.05/10.10-10.20 

Подготовка к прогулке, прогулка, возращение с 

прогулки 

10.20-12.15 

Подготовка к обеду, обед 12.15-12.40 

Подготовка ко сну, сон 12.40-15.10 

Постепенный подъем, бодрящая гимнастика, одевание, 

подготовка к полднику 

15.10-15.20 

Полдник 15.20- 15.30 

Образовательная деятельность, в том числе 

непрерывная  

образовательная, самостоятельная  

15.30- 16.35 

Подготовка к ужину ужин 16.35-17.00 

Прогулка, совместная деятельность воспитателя с 

детьми 

17.00-19.00 

Режимный момент Разновозрастная 

Старшая- подготовительная 

группа 

Прием детей , совместная деятельность воспитателя с 

детьми, самостоятельная деятельность  (на открытом 

воздухе) 

7.00-8.20 

Утренняя гимнастика (на открытом воздухе) 8.20-8.30 

Совместная деятельность воспитателя с детьми - 

Подготовка к завтраку 8.30-8.40 



 

 п.3.2. изложить в новой редакции: 

Годовой календарный учебный график муниципального  бюджетного  дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №1 “ Рябинка’’» 

на 2022-2023 учебный  год. 

Этап 

образовательног

о процесса 

 1-я 

(А,Б) 

младшая 

группа 

2-я 

младшая 

группа 

Средняя 

группа 

Старшая 

группа 

Подготови

те- 

льная к 

школе 

группа 

Разновозр. 

старшая-

подготовительная 

Начало 

учебного года 

1 сентября 2022 

Окончание 

учебного года 

31 мая 2023г.  

Режим работы 

образовательног

о учреждения 

12 часов 

Продолжительн

ость учебной 

недели 

5 дней 

Количество 

недель в 

учебном году 

36  недель 

1-е полугодие 17 недель 

2-е полугодие 19 недель   

Адаптационный 

период 

01.09. 

2022 по 

30.09. 

2023 

 

Максимальное 

количество и 

продолжи-

тельность НОД 

в течение дня/ в 

 

Завтрак 8.40- 8.55 

Подготовка к прогулке, прогулка, в том числе  

непрерывная образовательная деятельность (на открытом 

воздухе) 

8.55-10.30 

Подготовка ко второму завтраку, второй завтрак 10.30-11.00 

Подготовка к прогулке, прогулка,  возращение с прогулки 11.00-12.15 

Подготовка к обеду, обед 12.15-12.40 

Подготовка ко сну, сон 12.40-15.10 

Постепенный подъем, бодрящая гимнастика, одевание, 

подготовка к полднику 

15.10-15.20 

Полдник 15.20- 15.30 

Подготовка к прогулке, прогулка,  в том числе 

непрерывная образовательная  деятельность, 

самостоятельная деятельность (на открытом воздухе) 

15.30- 16.35 

Подготовка к ужину ужин 16.35-17.00 

Прогулка, совместная деятельность воспитателя с детьми 17.00-19.00 



неделю: 

Количество в 

неделю 

10  10 10 13 13 13 

Продолжительн

ость НОД 

(учебного 

занятия), мин.  

 

10 мин.  15 мин.  20 мин.   25 мин.  30 мин. Ст.- 25 мин  

Подг-  30 мин 

 

  

Продолжительн

ость дневной 

суммарной 

образовательной 

нагрузки для 

детей, мин   

20 мин. 30 мин. 40 мин 50 или 

75 (при 

организа

ции 

занятия 

после 

сна) мин 

60 или 90 

мин 

Ст .- 50 или 75 (при 

организации 

занятия после сна) 

мин 

Подг.-60 или 90 

мин  

Минимальный 

перерыв  между 

НОД 

 

10 мин. 

Мониторинг в 

рамках оценки 

индивидуальног

о развития 

детей: 

  

Первичный  с 01.10. 

2022 по 

31.10. 

2022 

с 01.09. 

2022г. 

по 15.09. 

2022г 

с 01.09. 

2022г. 

по 15.09. 

2022г 

с 01.09. 

2022г. 

по 15.09. 

2022г 

с 01.09. 

2022г. по 

15.09. 

2022г 

с 01.09. 

2022г. по 15.09. 

2022г 

Итоговый  с 15.05. 

2023 г 

по 26.05. 

2023 г. 

с 15.05. 

2023 г 

по 26.05. 

2023 г. 

с 15.05. 

2023 г 

по 26.05. 

2023 г. 

с 15.05. 

2023 г 

по 26.05. 

2023 г. 

с 15.05. 

2023 г по 

26.05. 

2023 г. 

с 15.05. 

2023 г по 26.05. 

2023 г. 

Промежуточный 

мониторинг 

качества 

освоения  

программного 

материала 

воспитанниками 

с 01.02.2023 по 14.02.2023 по мере необходимости 

Праздники для 

воспитанников  

Новогодний праздник 26.12.2022 – 29.12.2022 года 

День защитника Отечества 23 февраля-20.02.2023 по 22.02.2023 года 

8 марта  1.03.2023– 7.03.2023 

День Победы 4.05.2023- 8.05.20223 (для детей старших дошкольных групп) 

Каникулы 

зимние 

 01.01.2023 по  08. 01.2023 

Каникулы 

летние 

 01.06.2023 по 31.08.2023 

Праздничные 

дни 

Ноябрь – 4.11.2022  (День народного единства) 

Январь – с 1.01.20223 по 8.01.2023 года (Новый год, Рождество, Новогодние 

каникулы) 

Февраль – 23.02. 2023  (День Защитника Отечества) 



Март – 8. 03.2023 (Международный женский день) 

Май – 1.05.2023 (Праздник весны и труда) 

         - 9.05.2023 (День Победы 77 годовщина) 

Июнь – 12.06.2023 ( День России)Май – 1.05.2022 по 4.05.2022  (Праздник 

весны и труда) 

         - с 7.05.2022 по 10.05.2022 (День Победы 77 годовщина) 

Июнь – с 11.06.2022 по 13.06.2022 ( День России) 

 

- п.3.3.1 изложить в новой редакции 

Базисный план групп, реализующих комплексную программу «Развитие»  

 под ред А.И.Булычевой 

на 2022-2023 учебный год  
 

 

№ 

Образовательная область/ НОД в 

форме прямой образовательной 

ситуации 

2 младшая 

группа  

Средняя группа Старшая группа 

 

Подготови

тельная 

группа  

нед м

ес 

го

д 

нед м

ес 

Год нед мес год нед м

е

с 

го

д 

 Познавательное развитие, осуществляемое в процессе организации познавательно-исследовательской 

деятельности 
1 Познавательное развитие.  РЭМП  - - - 0,5 2 18 1 4 36 1,25 5 45 

2 Познавательное развитие .Сенсорное 

воспитание 

1,25 5 45 - - - - - - - - - 

3 Познавательное развитие. Развитие 

экологических представлений 

0,25 1 9 0,75 3 27 0,75 3 27 0,5 2 18 

4 Познавательное развитие. Развитие 

элементов логического мышления 

- - - - - - 1 4 36 0,75 3 27 

5 Познавательное развитие. 

Конструирование 

0,75 3 27 0,75 3 27 0,75 3 27 0,75 3 27 

 Речевое развитие, осуществляемое в процессе организации коммуникативной деятельности и восприятия 

художественной литературы и фольклора. 
6 Речевое развитие. Ознакомление с 

художественной  лите-ратурой и 

развитие речи (по программе Булычевой 
О.М.) 

 

 

1 

 

 

4 

 

 

36 

0,75 3 

 

27 

 

0,75 3 

 

27 

 

1 

 

4 

 

36 

 

7 Речевое развитие. Развитие речи (по 

программе Ушаковой О.С) 

0,25 1 9 0,5 2 18 0,75 3 27 

8 Речевое развитие. Первоначальные 

основы грамоты и развитие 

произвольных движений рук 

0,25 1 9 0,5 2 18 1 4 36 0,75 3 27 

 Художественно-эстетическое развитие, осуществляемое в процессе конструирования, изобразительной, 

музыкальной деятельности. 
9 Художественно-эстетическое развитие. 

Художественное конструирование 

0,25 1 9 0,2

5 

1 9 0,25 1 9 0,25 1 9 

10 Художественно-эстетическое развитие. 

Рисование 

0,5 2 18 0,5 2 18 1 4 36 1 4 36 

11 Художественно-эстетическое развитие. 

Лепка 

0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 0,5 2 18 

12 Художественно-эстетическое развитие. 

Аппликация 

0,25 1 9 0,2

5 

1 9 0,5 2 18 0,5 2 18 

13 Художественно-эстетическое развитие. 

Музыкальное занятие 

2 8 72 2 8 72 2 8 72 2 8 72 

 Физическое развитие, осуществляемое в процессе двигательной деятельности. 
14 Физическое развитие. Физкультурное 

занятие 

3 12 108 3 12 108 3 12 108 3 1

2 

10

8 

  ИТОГО:  10 40 360 10 40 360 13 52 468 13 5
2 

46
8 

 



 

Базисный план групп, реализующих комплексную программу 

 «От рождения до школы» 

под  ред.  Н. Е.  Вераксы,  Т. С.  Комаровой,  М. А.  Васильевой  

на 2022-2023  учебный год 

1 младшая группа (2-3 года) 

 

Образовательная область/ НОД Неделя Месяц Год 
( за исключением сентября- 

периода адаптации, в 

котором НОД не 
проводится) 

Познавательное развитие, осуществляемое в процессе организации познавательно-

исследовательской деятельности 

Познавательное развитие. Ознакомление 

с предметным и социальным окружением 

 

 

1 

3 24 

Познавательное развитие. 
Ознакомление с природой 

1 8 

Познавательное развитие. Формирование 

элементарных математических 

представлений /ФЭМП/ 

1 4 32 

Речевое развитие, осуществляемое в процессе организации коммуникативной 

деятельности и восприятия художественной литературы и фольклора. 

Речевое развитие. Развитие речи 1 4 32 

Речевое развитие. Ознакомление с худ. 

литературой 

1 4 32 

Художественно-эстетическое развитие, осуществляемое в процессе конструирования, 

изобразительной, музыкальной деятельности. 

Художественно-эстетическое развитие. 

Конструктивно-модельная деятельность 

(конструирование) 

ч/н 2 16 

Художественно-эстетическое развитие. 

Рисование 

1 4 32 

Художественно-эстетическое развитие. 

Лепка 

ч/н 2 16 

Художественно-эстетическое развитие. 

Музыкальное занятие 

2 8 64 

Физическое развитие, осуществляемое в процессе двигательной деятельности. 

Физическое развитие. Физкультурное 

занятие 

2 8 64 

ИТОГО: 10 40 320 

 

 

 

 

 

 

 



 

Базисный план групп, реализующих комплексную программу 

 «От рождения до школы» 

под  ред.  Н. Е.  Вераксы,  Т. С.  Комаровой,  М. А.  Васильевой  

на 2022-2023  учебный год 

 разновозрастная старшая- подготовительная группа 

 

 

№ 

Образовательная область/ НОД Разновозрастная  

старшая-- подготовительная группа 

нед мес год 

Познавательное развитие, осуществляемое в процессе организации познавательно-

исследовательской деятельности 

1 Познавательное развитие.  ФЭМП 1 4 36 

2 Познавательное развитие.  
Ознакомление с предметным и 

социальным окружением 

ч/н 2 18 

 Познавательное развитие.  

Ознакомление с природой 

Ч/н 2 18 

Речевое развитие, осуществляемое в процессе организации коммуникативной 

деятельности и восприятия художественной литературы и фольклора. 

3 Речевое развитие. Ознакомление с 

художественной  литературой 

1 4 36 

4 Речевое развитие. Развитие речи. 1 4 36 

5 Речевое развитие.  Первоначальные 

основы грамоты. 

1 4 36 

Художественно-эстетическое развитие, осуществляемое в процессе 

конструирования, изобразительной, музыкальной деятельности 

6 Художественно-эстетическое развитие. 

Конструирование (конструктивно-

модельная деятельность) 

1 4 36 

7 Художественно-эстетическое развитие. 

Рисование 

1 4 36 

8 Художественно-эстетическое развитие. 

Лепка 

Ч/н 2 18 

9 Художественно-эстетическое развитие. 

Аппликация 

Ч/н 2 18 

10 Художественно-эстетическое развитие. 

Музыкальное занятие 

2 8 72 

Физическое развитие, осуществляемое в процессе двигательной деятельности. 

11 Физическое развитие. Физкультурное 

занятие 

3 12 108 

 ИТОГО: 13 52 468 

                                                   

 

Заведующий  МБДОУ                                                            Е.А.Уварова 

Ознакомлены: 

 

 


		2022-09-27T16:46:37+0300
	Уварова Елена Александровна




